
Olšany
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Vyškov GPS souřadnice: 49.248037N, 16.866054E

Nadmořská výška: 420 m n. m. První pís. zmínka: 1713 (311 let) Katastrální výměra: 1 870 ha

Počet obyvatel: 639 PSČ: 683 01

Adresa URL: /www.olsany.org

Historie obce Olšany
Olšany byly založeny na konci 17. století. Na obecní pečeti je uveden jako rok vzniku obce letopočet 1713.Obec
dostala své jméno od velkých, urostlých olší, které se nacházely při vzniku ve Žlebě, kde první
osadníci (28 rodin ze Studnic) obdrželi místo pro stavbu svého příbytku. Do těchto lesů je pozval kníže
Liechtenštejnský, aby zde zpracovali dřevo na uhlí. Každý osadník dostal i kus lesa na pole, za což byli
vázáni robotou k panství Pozořice. Pošta byla v Habrovanech a rovněž děti chalupníků chodily až do
roku 1877, kdy byla dostavěna škola v Olšanech, do školy v Habrovanech. V jedné třídě bylo tehdy 80
dětí, a proto byla v roce 1891 olšanská škola přebudována na dvojtřídku. V roce 1886 byla postavena
kaplička sv. Jana Křtitele, fara byla v Královopolských Vážanech. Obyvatelé Olšan pracovali od roku 1850
za ručními stavy, osnovy dováželi do Brna. Od roku 1865 se začala stavět dráha Brno - Přerov, proto se tu
ve větším množství začal lámat kámen. V roce 1914 bylo v Olšanech 6 kamenolomů, v nichž pracovalo
200 dělníků. Důležitým pramenem obživy byl také les. Elektrifikace byla provedena v roce 1927. V obci
byla silná sociálně demokratická strana, založená roku 1911. V roce 1903 vznikl Sokol, v roce 1907 místní
odbor Národní jednoty, následovník čtenářského spolku „Palacký". Hasičský sbor byl založen roku
1905, první zmínka o místní knihovně je z roku 1919. Na nejvyšším vrcholu v okolí obce, Červeném
vrchu (535 m nad mořem), byla vystavěna rozhledna - pyramida, roku 1918 opravena pro vojenské účely.
Mateřská škola byla v obci otevřena v roce 1950. Obec byla v roce 1960 sloučená s obcí Habrovany,
k rozdělení obcí došlo až v roce 1990. U příležitosti 250. výročí založení obce byla na rozcestí u
hřbitova zasazená lípa.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7449/olsany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 09:40:07


